de industrialização e não podem ser consideradas como fato gerador do regime de substituição tributária. Disse 
que o recolhimento do imposto por antecipação parcial tributária decorrente das aquisições, objeto da infração 
2, foi realizado em conformidade com a legislação vigente á época, devendo ser levado em consideração o valor 
de R$ 3.698,46 (três mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos) não identificado pela 
autoridade fiscal.  

O autuante afirmou restar evidente que o impugnante, ao ter adquirido, durante os exercícios de 2012, 2013 e 
2014, as mercadorias descritas como CAP-5070 Cimento Asfáltico, Código 02.007.002, NCM 27132000 e CM-

[...]

Constato que foi aplicado corretamente o percentual de MVA de 51,27%, conforme previsto no item 40.5 do 
Anexo 1 do RICMS-BA/2012, e os demonstrativos elaborados pelo autuante indicam que foram considerados os 
recolhimentos realizados pelo defendente em cada mês de apuração do imposto devido. Quanto ao valor de R$ 
3.698,46 (três mil, seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e seis centavos) que o defendente alegou não ter 
sido identificado pela autoridade fiscal, foi acostado aos autos cópia do DAE para comprovar o referido 
pagamento, entretanto, no referido documento consta a data de vencimento 22/11/2012, mas não há qualquer

[...]

23, deduzido o valor do imposto destacado no documento fiscal de aquisição.” 

As antecipações parciais foram realizadas durante todo o período apontado pela autoridade 
fiscal, que inclusive confirmou esses valores recolhidos, que perfazem o valor total de 
R$1.048.236,76 (hum milhão, quarenta e oito mil, duzentos e trinta e seis reais e setenta e seis 
centavos), em conformidade com o disposto no art. 12-A da Lei nº 7.014/96. 

Todos os valores acima foram identificados pela autoridade fiscal como já recolhidos, com 
exceção a parte do mês de setembro de 2012 que não foi considerado o valor pago de R$3.698,46